<sup>85</sup>... 'Uti, cum negatur, potuisse mundum a Deo aliter, quam factum est, creari, non quod impossibile sit, sed quia ob sapientiam Conditoris, qui optimum eligit, non erat futurum.' ... A VI, i, 86.

El conditor es la persona cuyo acto determina una *dispositio*, es decir, coincide con el árbitro. v. A VI, i, 406.

<sup>86</sup>... 'peccata autem non sunt ex iis quae Deus aut vult aut facit, quia scilicet ipsa sigillatim seu per se considerata bona non reperit; sed sunt ex iis, quae Deus in tota rerum harmonia optima a se electa per consequentiam intercurre deprehendit, et quia in tota harmoniae serie eorum exstantia majoribus bonis compensatur, ideo ea tolerat seu admittit, etsi, modo absolute id fieri seu alia melior sine ipsis rerum series eligi posset, esset eliminaturus.'... A VI, iii, 124. [1672-73?]

determina la voluntad<sup>87</sup>. Para Leibniz la mayor perfección consiste en dar lugar a la mayor realidad, esto es, a más posibles, ya que la perfección es el grado de esencia, las realidades posibles que envuelve<sup>88</sup>. En consecuencia, el objeto de la elección divina, el mejor mundo posible, puede delimitarse como un máximo. Lo óptimo como un máximo de esencias realizables a la vez parecería suficiente, entonces, para determinar el objeto de la elección divina. Si la bondad del objeto se juzga en términos de composibilidad<sup>89</sup> máxima, el acto de juzgar acerca de lo bueno no parecería ser de naturaleza diferente del juicio acerca de cualquier otra propiedad inteligible, en particular, 'óptimo' no sería distinto de propiedades como 'consistente' o 'completo'.

Pero ello no significa que todos los posibles se realicen, aunque compartan la misma pretensión de existencia. Aun si se admite que el paso de los posibles considerados por separado a los mundos posibles consiste meramente en un procedimiento lógico-matemático sin intervención de la voluntad no se resuelve la cuestión en su totalidad. La composibilidad no puede explicarse sólo por la ausencia

---

<sup>87</sup>... 'Outre qu'il semble que toute volonté suppose quelque raison de vouloir et que cette raison est naturellement antérieure à la volonté.'... DM 2/ GP IV, 428.

<sup>88</sup>... 'Principium autem meum est, quicquid existere potest, et aliis compatibile est, id existere. Quia ratio existendi pro omnibus possibilibus non alia ratione limitari debet, quam quod non omnia compatible. Itaque nulla alia ratio determinandi, quam ut existant potiora, quae plurimum involvant realitatis.'... A VI, 582. [ 2 de diciembre de 1676]